



Diário Oficial

CIDADE DE ARAGUAÍNA

ESTADO DO TOCANTINS



Via Lago

PREFEITURA DE
ARAGUAÍNA
A CAPITAL ECONÔMICA DO TOCANTINS

ANO IX - SEGUNDA- FEIRA, 27 DE JULHO DE 2020 - Nº 2.108

SUMÁRIO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO	1
SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO.....	9
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.....	10
SECRETARIA DA FAZENDA.....	12
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA.....	12
SECRETARIA DA SAÚDE.....	12
ASTT	13

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

ATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2020

Aos vinte e sete dias do mês de julho de 2020, nesta cidade, Araguaína, Estado do Tocantins, no auditório da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Prefeitura Municipal de Araguaína, situada à Rua 25 de Dezembro, nº 265, Centro, reuniram-se a partir das 08h: 00min, em sessão pública, os membros da Comissão Permanente de Licitação, Washington Luiz Pereira de Sousa – Presidente, Victor Nathan Araújo Aguiar – Membro; Thiago Rodrigues Alencar – Membro, abaixo assinado, encarregado nos termos do Processo de licitação nº 2020005076, da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, para proceder à abertura e julgamento da Tomada de Preços nº 006/2020, destinada a Contratação de empresa especializada na execução dos serviços de Pavimentação asfáltica, Drenagem de águas pluviais, Calçadas com Acessibilidade e Sinalização Viária no setor Itaipu (Quadrante Noroeste), com a finalidade de receberem os envelopes documentação e proposta de preços relativos à referida licitação, consoante determinado no correspondente edital.

DO CREDENCIAMENTO:

Iniciados os trabalhos, a Comissão atestou o credenciamento das empresas abaixo relacionadas, procedendo à abertura de seus respectivos envelopes de documentação, rubricando os documentos e oferecendo – os à rubrica dos licitantes participantes.

EMPRESA	CNPJ	REPRESENTANTE LEGAL
TECCON S/A CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO	00.635.391/0001-10	SMAILON RAFAEL SILVEIRA PINTO
CESAR AUGUSTO VIEIRA BARBETTA E CIA LTDA	03.125.631/0001-25	PEDRO LIMA MARINHO DE OLIVEIRA

DA HABILITAÇÃO:

A Comissão Permanente de Licitação decide por habilitar a empresa: CESAR AUGUSTO VIEIRA BARBETTA E CIA LTDA por apresentar em ordem toda a documentação solicitada no edital. A empresa TECCON S/A CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO foi inabilitada por não apresentar a comprovação técnica operacional referente ao item III “execução de drenagem profunda, tubulação e PEAD com diâmetro de 400, 600 e 750 mm” do subitem 7.1.8 do edital. Franqueada a palavra aos licitantes não houve nenhuma manifestação dos mesmos e o representante da empresa TECCON S/A CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO, informou que não tem interesse em interpor recurso da referida licitação.

DA PROPOSTA:

Prefeitura de Araguaína

Gabinete do Prefeito



Imprensa Oficial

<http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/>
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ
Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

Concluída a fase de habilitação, a Comissão passou à abertura do envelope proposta de preços da empresa habilitada para conhecimento dos preços e condições, sendo a mesma rubricada pela Comissão e licitantes presentes.

DOS PREÇOS:

EMPRESA	VALOR GLOBAL
CESAR AUGUSTO VIEIRA BARBETTA E CIA LTDA	R\$ 1.977.437,47

A Comissão após análise da proposta de preços apresentada, declara a proposta da empresa CESAR AUGUSTO VIEIRA BARBETTA E CIA LTDA, CLASSIFICADA. Franqueada a palavra aos licitantes não houve nenhuma manifestação dos mesmos.

DO ENCERRAMENTO:

A Comissão Permanente de Licitação, contou com o auxílio do Superintendente de Engenharia e Projetos da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Senhor Jairo Santos Cordeiro Cavalcanti – CREA 73.626/D-MG, na análise dos documentos técnicos e proposta de preços apresentados. Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata, que, após lida e achada em conforme, vai assinada pelo Presidente, membros da Comissão Permanente de Licitação e licitantes participantes.

Washington Luiz Pereira de Sousa
Presidente

Victor Nathan Araújo Aguiar
Membro

Thiago Rodrigues Alencar
Membro

Jairo Santos Cordeiro Cavalcanti
CREA 73.626/D-MG

SMAILON RAFAEL SILVEIRA PINTO
TECCON S/A CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO

PEDRO LIMA MARINHO DE OLIVEIRA
CESAR AUGUSTO VIEIRA BARBETTA E CIA LTDA

ATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2020

Aos vinte e sete dias do mês de julho de 2020, nesta cidade, Araguaína, Estado do Tocantins, no auditório da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Prefeitura Municipal de Araguaína, situada à Rua 25 de

Dezembro, nº 265, Centro, reuniram-se a partir das 14h: 00min, em sessão pública, os membros da Comissão Permanente de Licitação, Washington Luiz Pereira de Sousa – Presidente, Victor Nathan Araújo Aguiar – Membro; Thiago Rodrigues Alencar – Membro, abaixo assinado, encarregado nos termos do Processo de licitação nº 2020005077, da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, para proceder à abertura e julgamento da Tomada de Preços nº 007/2020, destinada a Contratação de empresa especializada na execução dos serviços de Pavimentação Asfáltica, Calçadas com Acessibilidade e Sinalização Viária no Setor Maracanã obra do projeto de Saneamento Integrado de Araguaína neste município, com a finalidade de receberem os envelopes documentação e proposta de preços relativos à referida licitação, consoante determinado no correspondente edital.

DO CREDENCIAMENTO:

Iniciados os trabalhos, a Comissão atestou o credenciamento das empresas abaixo relacionadas, procedendo à abertura de seus respectivos envelopes de documentação, rubricando os documentos e oferecendo – os à rubrica dos licitantes participantes.

EMPRESA	CNPJ	REPRESENTANTE LEGAL
TECCON S/A CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO	00.635.391/0001-10	SMAILON RAFAEL SILVEIRA PINTO
CONSTRUTORA IPANEMA DO TOCANTINS LTDA	12.203.244/0001-50	JAIME MACHADO DOS PASSOS JUNIOR
CVC CONSTRUTORA VALE DO CUNHÃS LTDA	13.070.801/0001-75	ISADORA PARANAHYBA VINHAL

DA HABILITAÇÃO:

A Comissão Permanente de Licitação decide por habilitar as empresas: TECCON S/A CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO; CONSTRUTORA IPANEMA DO TOCANTINS LTDA e CVC CONSTRUTORA VALE DO CUNHÃS LTDA, por apresentar em ordem toda a documentação solicitada no edital. Franqueada a palavra aos licitantes não houve nenhuma manifestação dos mesmos.

DA PROPOSTA:

Concluída a fase de habilitação, a Comissão passou à abertura do envelope proposta de preços das empresas habilitadas para conhecimento dos preços e condições, sendo as mesmas rubricadas e analisadas pela Comissão e licitantes presentes.

DOS PREÇOS:

EMPRESA	VALOR GLOBAL
CONSTRUTORA IPANEMA DO TOCANTINS LTDA	R\$ 1.298.180,79
CVC CONSTRUTORA VALE DO CUNHÃS LTDA	R\$ 1.328.279,72
TECCON S/A CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO	R\$ 1.386.692,82

A Comissão após análise da proposta de preços apresentada, declara a proposta da empresa CONSTRUTORA IPANEMA DO TOCANTINS LTDA, CLASSIFICADA. Franqueada a palavra aos licitantes não houve nenhuma manifestação dos mesmos.

ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
10	850	Pct.	Balão em latex, liso, Tamanho: n° 9"Dimensões: 23cm de Diâmetro (Inflado) Embalagem com 50 unidades. Cores Variadas: vermelho, amarelo, branco, azul.	SÃO ROQUE	7,90	6.715,00
13	307	Und.	Bloco recado, material papel, cor amarelo canário, largura 76, comprimento 102, características adicionais auto-adesivo, post it, quantidade folhas 100	BRW	3,75	1.151,25
16	322	Und.	Bloco recado, material papel, cor laranja, largura 38, comprimento 51, características adicionais auto-adesivo, removível, post-it, quantidade folhas 100.	BRW	4,10	1.320,20
18	262	Und.	Bloco recado, material papel, cor verde limão, largura 76, comprimento 76, características adicionais auto-adesivo, removível, post-it, quantidade folhas 100.	BRW	4,00	1.048,00
25	72	Pct.	Borracha Ponteira Branca, medindo aproximadamente - Comprimento: 2,9 cm, Diâmetro externo: 1,2 cm, Diâmetro interno: 6 mm. Pacote com 100 unidades	BRW	21,00	1.512,00
32	1.282	Und.	Caixa box – arquivo morto feito em papelão, medidas: 350mm x 135mm x 240mm	POLIBRAS	3,88	4.974,16
33	150	Und.	Caixa correspondência poliestireno dupla articulável CX 1 CX	WALEU	41,50	6.225,00
36	100	Und.	Caixa para correspondência articulada tripla, fabricada em poliestireno, articulada. Possui 3mm de espessura de parede, garantindo robustez e resistência. Hastes metálicas garantem perfeita estabilidade e mais segurança no manuseio. Design inovador. Medidas aproximadas: Tamanho: 266x366x215 mm.	WALEU	57,40	5.740,00
37	232	Und.	Caixa plástica arquivo, para pasta suspensa 18,5 x 42,5 x 30,7 cm, cores variadas.	POLYCART	49,85	11.565,20
41	115	Cx	Caneta esférica corpo/cristal, sem partes rosqueáveis, composição: resinas termo plásticas, tinta a base de corante inorgânico e solventes, ponta de latão 5 esfera de tungstênio, de tampa com furo de segurança anti-sufocante, com respiro lateral, na cor vermelha, ponta média 1.0 mm, embalagem: caixa c/ 50 unidades, de 1ª linha e ótima qualidade.	COMPACTOR ECONOMIC	34,00	3.910,00
49	195	Cx	Clipes n°. 2/0 niquelado, polido, caixa com 500 gramas	CLIPS NEW	11,45	2.232,75
53	129	Cx	Clipes n°. 8/0 niquelado, polido, caixa com 500 gramas.	CLIPS NEW	11,30	1.457,70

DO ENCERRAMENTO:

A Comissão Permanente de Licitação, contou com o auxílio do Superintendente de Engenharia e Projetos da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Senhor Jairo Santos Cordeiro Cavalcanti – CREA 73.626/D-MG, na análise dos documentos técnicos e proposta de preços apresentados. Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata, que, após lida e achada em conforme, vai assinada pelo Presidente, membros da Comissão Permanente de Licitação e licitantes participantes.

Washington Luiz Pereira de Sousa
Presidente

Victor Nathan Araújo Aguiar
Membro

Thiago Rodrigues Alencar
Membro

Jairo Santos Cordeiro Cavalcanti
CREA 73.626/D-MG

SMAILON RAFAEL SILVEIRA PINTO
TECCON S/A CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO

JAIME MACHADO DOS PASSOS JUNIOR
CONSTRUTORA IPANEMA DO TOCANTINS LTDA

ISADORA PARANAHYBA VINHAL
CVC CONSTRUTORA VALE DO CUNHÃS LTDA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2020
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 021/2020

PROCESSO: 2020004564

VALIDADE: 12 (doze) meses.

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica especializada para aquisição de materiais de expediente, para atender a demanda dos Órgãos integrantes da Prefeitura Municipal de Araguaína – TO, de acordo com as condições e especificações e quantidades constantes no Pregão Presencial n.º 021/2020 e seus anexos.

FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Municipal nº 1.533, de 15 de abril de 2009, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.

DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES:

LIDER OFFICE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI inscrita no CNPJ/ MF sob o nº 19.606.697/0001-77, estabelecida no endereço, Q 104 Norte (ACNE) Rua NE 3, Conj. 03 Lote 04 Sala 11 e 12, Bairro Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-018, Palmas - TO, neste ato representada por Ariosvaldo de Sousa Vale, brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira de Identidade RG n.º 605626-SEJSP e CPF nº 829.468.093-15, residente e domiciliado na Quadra 405 Norte, Alameda 12, Lote 03, QI 10 nº 58, casa 02, Bairro Plano Diretor Norte, CEP: 77.002-013, Palmas - TO.

55	146	Und.	Cola branca 1000 ml. Adesivo vinílico de alta resistência, ideal para colagens duráveis em papel, usado para fazer caixas, maquetes e outros.	BRW	11,70	1.708,20
60	22	Und.	Cola para isopor 225g cola isopor perfeito para colar isopor e E.V.A. Sua embalagem transparente conta com bico dosador que facilita sua aplicação em várias atividades escolares e artesanais. Produto certificado pelo INMETRO. Produto atóxico.	KOALA	12,30	270,60
62	276	Und.	Cola, cor branca, aplicação papel, características adicionais instantâneas, tipo bastão 40 gramas.	BRW	1,30	358,80
63	29	Cx	Colchete latão, gancho, nº 06, niquelado caixa c/ 72 unidades.	BACCHI	3,90	113,10
64	58	Cx	Colchete latão, gancho, nº 08, niquelado caixa c/ 72 unidades.	BACCHI	3,90	226,20
66	41	Cx	Colchete latão, gancho, nº 10, niquelado caixa c/ 72 unidades.	BACCHI	6,70	274,70
67	51	Cx	Colchete latão, gancho, nº 12, niquelado caixa c/ 72 unidades.	BACCHI	6,70	341,70
68	63	Cx	Colchete latão, gancho, nº 14, niquelado caixa c/ 72 unidades.	BACCHI	9,20	579,60
74	29	Cx	Envelope branco ouro 26 x 36cm. caixa c/ 500 unidades.	SCRITY	138,50	4.016,50
77	70	Cx	Envelope kraftouro 26 x 36cm. caixa c/ 500 unidades.	SCRITY	209,00	14.630,00
81	63	Cx	Estilete com lâmina larga, caixa com 12 unidades.	BRW	24,30	1.530,90
82	37	Cx	Estilete lâmina estreita, caixa com 12 unidades.	BRW	14,65	542,05
88	200	Rolo	Fita crepe fina 18x45 adesivo uso geral	BRW	4,45	890,00
91	2.500	Und.	Folha de E.V.A atalhado, confeccionado em material emborrachado resistente, colorido, inodoro, macias, não-tóxicas e flexíveis. Medidas aproximadas: 40x60cm, espessura: 1,5x2,0 mm. Cores variadas.	BRW	5,90	14.750,00
92	2.500	Und.	Folha de E.V.A estampado, confeccionado em material emborrachado resistente, inodoro, macias, não-tóxicas e flexíveis. Medidas aproximadas: 40x60 cm, espessura: 1,5x2,0 mm. Estampas variadas.	BRW	5,90	14.750,00
98	02	Und.	Grampeador grande 23/8-13 ate 100fl C-1000. Grampeia até 100 folhas Espaço de 70 mm para as folhas Grampos do tipo: 23/6 (30 folhas) 23/8 (50 folhas) 23/10 (70 folhas) 23/13 (100 folhas) Dimensões 28,7 x 7,6 x 18,5cm - Observação O número máximo de folhas grampeadas pode variar de acordo com a gramatura do papel.1º linha e ótima qualidade	BRW	80,00	160,00
102	380	Cx	Lápis de cor caixa 12 unidades cores variadas tamanho grandes	BRW	6,45	2.451,00
107	302	Und.	Livro ata, material papel sulfite, quantidade folhas 100, gramatura 75, comprimento 297, largura 210, características adicionais numerados e costurados.	SCRITY	12,80	3.865,60
108	160	Und.	Livro de ponto formato 153mm x 216mm linhas e paginas numeradas com 160 folhas.	TILIBRA	16,45	2.632,00
110	10	Und.	Livro Protocolo de Correspondência, capa dura, folhas enumeradas. Formato: 153mm x 216mm, Gramatura: 56 g/m² Número de folhas: 52 folhas	TILIBRA	7,90	79,00
120	720	Und.	Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 190, cor azul, comprimento 660, largura 500.	BIGNADI	0,78	561,60
122	720	Und.	Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 190, cor rosa, comprimento 660, largura 500.	BIGNADI	0,79	568,80
124	680	Und.	Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 190, cor vermelha, comprimento 660, largura 500.	VMP	0,78	530,40
133	30	Und.	Papel pardo, gramatura de no mínimo 240 g, medidas mínimas: 48x66 cm.	VMP	6,10	183,00
147	338	Und.	Pasta de arquivo A-Z tamanho ofício, lombo largo reforçado, na cor preta, capa papelão duro plastificado externamente para propiciar limpeza e proteção contra umidade, com ferragens, alavanca de abertura/fechamento e trava de fechamento de capa, presilha tic-tac, todos de metal cromado, índice alfabeto e lombo largo.	POLYCART	11,50	3.887,00
148	240	Und.	Pasta de arquivo A-Z tamanho ofício, lombo largo reforçado, na cor preta, capa papelão duro plastificado externamente para propiciar limpeza e proteção contra umidade, com ferragens, alavanca de abertura/fechamento e trava de fechamento de capa, presilha tic-tac, todos de metal cromado, s/ índice alfabeto.	POLYCART	11,00	2.640,00
155	50	Und.	Pen drive capacidade 16GB, compatibilidade projetada de acordo com as especificações USB 2.0 de alta velocidade.	SANDISK	29,50	1.475,00
160	214	Und.	Perfurador para papel, de ferro, 2 furos, com abertura de perfuração de aproximadamente 6,0 mm com capacidade para perfurar simultaneamente 35 folhas de 75 g/m2, com alavanca de pressão medindo aproximadamente 14 cm de comprimento, embalagem individual, acondicionado em caixa.	BRW	36,50	7.811,00
172	64	Cx	Pincel para quadro branco cor preto caixa c/ 12 unidades.	BRW	40,90	2.617,60
173	59	Cx	Pincel para quadro branco cor vermelho caixa c/ 12 unidades.	BRW	40,90	2.413,10
178	86	Und.	Pistola para cola quente grossa, para aplicar cola silicone: - Ponta com isolante térmico - Bivolt 110 / 220 volts - 15 wats	BRW	16,90	1.453,40
181	50	Und.	Quadro Mural de avisos material: feltro 90X120 cm	WIMIL	125,00	6.250,00
183	475	Pct.	Refil para pistola de cola quente fina – PACOTE DE 1 KG	BRW	31,40	14.915,00
188	2.000	Und.	Saco transparente sem furo para documentos, medindo aproximadamente 20x15 cm, com 0,20 micras de espessura	MD	31,5000	63.000,00
190	03	Und.	Tesoura de uso geral em aço inoxidável, tamanho 5", cabo plastificado com material de alta resistência. Marca do fabricante gravada no corpo do produto.	BRW	10,49	31,47
192	115	Und.	Tesoura escolar 13cm s/ponta aço inoxidável, apropriada para o uso escolar ou de bolso, com cabo de polipropileno, ponta arredondada.	BRW	2,45	281,75
194	60	Und.	Tesoura universal de 21cm, lâmina em aço inox, cabo emborrachado.	BRW	14,90	894,00
195	100	Cx	Tinta guache, não tóxico, de cores vivas e brilhantes. Tamanho: 15 ml cada pote de tinta. Caixa contendo 12 cores variadas.	BRW	5,00	500,00
VALOR TOTAL						222.034,33

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, em Araguaína, 27 de julho de 2020.

Jânio Espindula Gomes
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2020
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 021/2020

PROCESSO: 2020004564

VALIDADE: 12 (doze) meses.

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica especializada para aquisição de materiais de expediente, para atender a demanda dos Órgãos integrantes da Prefeitura Municipal de Araguaína – TO, de acordo com as condições e especificações e quantidades constantes no Pregão Presencial n.º 021/2020 e seus anexos.

FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Municipal nº 1.533, de 15 de abril de 2009, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.

DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES:

SOUSA E SILVA ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.569.775/0001-15, estabelecida no endereço, Rua 05 nº 638, Bairro São João, CEP: 77.807-250, Araguaína - TO, neste ato representada por, Maria Leidiana Sousa Luz da Silva, brasileira, casada, empresária, portadora da Carteira de Identidade RG nº 718.780 - SSP/TO e CPF nº 006.616.661-66, residente e domiciliada na Rua 11, Qd 18 Lt 03, Bairro Setor Coimbra, CEP: 77.826-584, Araguaína -TO;

GENESYSTEM – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.729.068/0001-18, estabelecida no endereço, Rua Vereador Falcão Coelho nº 123, Quadra 31, Lote 14, Bairro Centro, Araguaína - TO, neste ato representada por, Manoel Messias dos Santos Oliveira, brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira de Identidade RG nº 433.350-SSP/TO e CPF nº 946.366.051-87, residente e domiciliado na Rua 13 de Novembro nº 250, Bairro Vila Rosário, CEP: 77.823-152, Araguaína -TO;

Fornecedor: SOUSA E SILVA ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI - ME

ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	25	Und.	Agenda de mesa diária, com 180 folhas, papel branco de 60g, formato interno de 14,1cm x 20,5cm, cores variadas, calendário vigente.	POMBO	23,40	585,00
07	87	Und.	Almofada tintada para carimbo n.º 3, com tecido de longa duração em estojo com tampa plástica ou metal, medindo 6,7cm x 11cm, composição: resina, água, glicóis e corantes, na cor: preta - embalagem caixa c/ 1 unidade.	RADEX	6,00	522,00
09	102	Cx	Apontador, metálico, lamina e corpo metálico em um furo, sem manchas ou ferrugem. Caixa c/ 24 unidades. 1ª linha e ótima qualidade.	LEONORA	22,50	2.295,00
12	360	Und.	Bloco recado, material papel, cor amarela, largura 76, comprimento 76, características adicionais auto-adesivo, post it, quantidade folhas 100.	JOCAR	2,90	1.044,00
17	287	Und.	Bloco recado, material papel, cor rosa choque, largura 76, comprimento 76, características adicionais auto-adesivo, removível, post-it, quantidade folhas 100.	BRW	4,15	1.191,05
20	357	Und.	Bloco recado, material papel, cor verde, largura 76, comprimento 102, características adicionais auto-adesivo removível, post-it 657, quantidade folhas 100.	JOCAR	5,00	1.785,00
26	125	Cx	Borracha, branca macia para apagar lápis, n.º 40, medidas de 22mm x 33mm x 7mm, caixa com 60 unidades. 1ª linha e ótima qualidade.	LEONORA	14,00	1.750,00
31	1.470	Und.	Caderno universitário brochura, costurado, sem espiral, tipo brochurão, de 96 folhas, medidas de 205mmx280mm, folhas internas brancas com impressão de linhas e margens sem rasuras ou borrões, sem dobraduras, rugas, machas ou furos, com folhas em papel apergaminhado de 56 g/m2, com 31 pautas capa dura, capa/contracapa em papelão 1.041 g/ m2, revestido.	JANDAIA	5,90	8.673,00
35	3.645	Und.	Caixa para arquivo morto de plástico, tipo box cores variadas. 3809mm x 300mm x 200mm.	POLYCART	5,38	19.610,10
39	471	Cx	Caneta esférica corpo/cristal, sem partes rosqueáveis, composição: resinas termo plásticas, tinta a base de corante inorgânico e solventes, ponta de latão 5 esfera de tungstênio, de tampa com furo de segurança anti-sufocante, com respiro lateral, na cor azul, ponta média 1.0 mm, embalagem: caixa c/ 50 unidades, de 1ª linha e ótima qualidade.	COMPACTOR	35,50	16.720,50
40	198	Cx	Caneta esférica corpo/cristal, sem partes rosqueáveis, composição: resinas termo plásticas, tinta a base de corante inorgânico e solventes, ponta de latão 5 esfera de tungstênio, de tampa com furo de segurança anti-sufocante, com respiro lateral, na cor preta, ponta média 1.0 mm, embalagem: caixa c/ 50 unidades, de 1ª linha e ótima qualidade.	COMPACTOR	34,50	6.831,00
46	25	Und.	Chaveiro, material alumínio, tamanho 2,50 x 4, aplicação identificação chaves, características adicionais área livre porta etiqueta 3,5 com x 2 cm. Cores sortidas. Padrão de qualidade igual ou superior a Acrimet.	RADEX	1,00	25,00
47	100	Und.	Cinta elástica para processos Elástico - Branco de 4 cm Largura x 25 cm de diâmetro – com logo e nome da Prefeitura	SÃO JOSE	1,68	168,00
48	10	Cx	Clipes n.º. 10/0 niquelado, polido, caixa com 500 gramas.	BR OFICCE	11,50	115,00
50	155	Cx	Clipes n.º. 3/0 niquelado, polido, caixa com 500 gramas	BR OFICCE	11,40	1.767,00
51	168	Cx	Clipes n.º. 4/0 niquelado, polido, caixa com 500 gramas	BR OFICCE	11,40	1.915,20
56	22	Und.	Cola branca 225g lavável. Sua fórmula é a base de água e PVA. Possui acabamento transparente e flexível. Cola 100% lavável mesmo depois de seca. Seu bico é contra entupimentos e vazamentos. 1ª linha e ótima qualidade	PIRATININGA	5,90	129,80
57	2.567	Und.	Cola branca, de 90 gramas, a base de PVA, consistente e resistente a umidade, composição: polimetrolvinílico, tensoativo e plastificante, atóxico, com bico dosador.	PIRATININGA	1,95	5.005,65
71	25	Und.	Elastico estampa lisa, cor branca, composto por 64,80% de poliéster e 35,20% elastodieno, confeccionado em material de alta qualidade, não tem oscilações na largura do rolo. Medida padronizada, produto com 6 centímetros de largura e rolo contendo 25 metros.	SÃO JOSE	9,95	248,75
72	185	Pct.	Elastico para dinheiro (liga de látex) pacote c/ 500 gramas	MERCUR	34,40	6.364,00
73	72	Cx	Envelope branco 20 x 28cm. caixa c/ 500 unidades.	FORONI	123,40	8.884,80
79	28	Cx	Envelope officio branco 11,5 cm x 23cm. caixa c/ 1000 unidades	FORONI	97,90	2.741,20
86	825	Rolo	Fita adesiva transparente 45mm x 45m	EUROCELL	3,25	2.681,25
94	7.200	Und.	Folha de E.V.A liso de 5mm, cores variadas confeccionadas em Etileno Acetato de Vinila – E.V.A. liso com cores variadas. Medidas aproximadas: 40x48cm - no mínimo 5mm de espessura.	DUBFLEX	5,45	39.240,00
95	30	Und.	Folha de isopor 40 mm, medindo: medida: 1 mt x50 cm.	ISOESTE	10,88	326,40
99	382	Und.	Grampeador médio, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade 25 folhas, tamanho grampo 26/6. Dimensão: Comp.170mm, Larg. 35mm, Alt. 55mm.	JOCAR	22,90	8.747,80
104	185	Cx	Lápis preto n.º 2 HB, redondo, com grafite macio e resistente, sem quebrar o grafite ao apontar, caixa c/ 144 unidades de verniz amarelo de forma sextavada, apontado com tamanho de 17,5 centímetros, confeccionado em madeira de reflorestamento.	BRW	43,90	8.121,50

105	30	Und.	Lápis técnico 3B: produzido com madeira 100% reflorestada. Ponta resistente: fórmula com exclusivas micropartículas ativas que garante alta resistência, maciez e apagabilidade. Ideal para desenho artístico ou técnico, esboços e escrita em geral com formato sextavado.	FABER	3,10	93,00
106	30	Und.	Lápis técnico 6B: sextavado, produzido com madeira 100% reflorestada, com ponta resistente de exclusivas micropartículas ativas que garante alta resistência, maciez e apagabilidade.	FABER	3,10	93,00
109	192	Und.	Livro de protocolo de correspondência com 104 folhas pautadas e numeradas, medidas mínimas 215 x 150mm, folhas internas em papel off-set 56 gr e capa dura plastificada, informações do produto descrito na capa traseira	TILIBRA	12,63	2.424,96
112	470	Und.	Mídia CDR; para gravação áudio e dados; óptica gravável e base branca; capacidade de 700 MB e 80 minutos; velocidade de 48x; na cor prata; embalagem estojo individual em acrílico código de barras do fabricante.	MULTILASER	1,25	587,50
113	100	Und.	Mochila escolar universal, com uma divisória com zíper, bolso externo frontal com zíper, alças para transporte, almofadadas reguláveis e reforçadas, aproximadamente para capacidade de 20 litros. Medidas (A x L x P): 45x30x16 cm. (Mochila unissex).	REPUBLICA VIX	110,00	11.000,00
116	500	Und.	Papel camurça, diversas cores. Tamanho 60x40 cm.	VMP	1,15	575,00
117	100	Und.	Papel cartão dupla face na cor amarelo 48x66cm	VMP	1,28	128,00
118	500	Und.	Papel cartão, diversas cores. Medidas mínimas: 48x65 cm, gramatura de no mínimo 240 g.	VMP	1,20	600,00
121	770	Und.	Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 190, cor branca, comprimento 660, largura 500.	VMP	0,80	616,00
130	03	Und.	Papel Kraft, cor natural, 80g, bobina com 10 kg, medidas do rolo: 60 cm x 165 m. Padrão de qualidade igual ou superior a C N Sra Libano.	VMP	85,40	256,20
134	100	Und.	Papel seda cores variadas 48x60cm ptc 100fls	REIPEL	30,50	3.050,00
135	9.513	Resma	Papel sulfite formato A4, branco para uso em impressora a laser, copiadora, jato de tinta, fax folha solta, off set e tipografia. Embalados em resma de 500 folhas cada, protegidos adequadamente contra umidade. Dimensões: 210 mm x 297 mm gramatura de 75 g/m2, tipo alcalino. deverá constar na embalagem as informações nome do fabricante, condições de armazenamento (opcional), dimensões, quantidades de folhas e gramatura.	COPIMAX	18,90	179.795,70
135.1	3.170	Resma	Papel sulfite formato A4, branco para uso em impressora a laser, copiadora, jato de tinta, fax folha solta, off set e tipografia. Embalados em resma de 500 folhas cada, protegidos adequadamente contra umidade. Dimensões: 210 mm x 297 mm gramatura de 75 g/m2, tipo alcalino. deverá constar na embalagem as informações nome do fabricante, condições de armazenamento (opcional), dimensões, quantidades de folhas e gramatura.	COPIMAX	18,90	59.913,00
139	344	Pct.	Papel vergê 180 gramas, tamanho A4 com 100 unidades.	OFF PAPER	17,90	6.157,60
140	32	Und.	Pasta catálogo com 100 envelopes ofício preta	ACP	17,90	572,80
141	20	Und.	Pasta catálogo com 50 folhas plásticas finas, com visor externo e bolsa interna, 04 colchetes, tamanho ofício, capa plástica PVC, cor preta, dimensões aproximadas 243x330mm.	ACP	11,50	230,00
146	957	Und.	Pasta de arquivo A-Z tamanho 25 x 24,5, lombo largo reforçado, na cor preta, capa papelão duro plastificado externamente para propiciar limpeza e proteção contra umidade, com ferragens, alavanca de abertura/fechamento e trava de fechamento de capa, presilha tic-tac, todos de metal cromado, índice alfabeto e lombo largo.	FRAMA	11,70	11.196,90
150	10	Pct.	Pasta polionda amarela 5,5 cm pacote com 10 unidades plástico alveolar coloridomedidas : 33cm x 24cm (c x l)altura : 5.5cmfechamento com elástico	POLIBRAS	39,95	399,50
152	30	Pct.	Pasta polionda verde 2 cm pacote com 10 unidades p Corrugado Com Abas E ElásticoLombada 20MMFormato: 335MM X 245MM X 20MM (Ofício)	POLIBRAS	34,00	1.020,00
158	32	Pct.	Percevejo blister cores variadas: vermelho, verde, branco, lantonado, com 100 unidades.	JOCAR	5,85	187,20
162	134	Cx	Pincel marcador de texto, na cor amarelo fluorescente boa resistência a luz, ponta em polietileno e macia caixa c/ 12 unidades.	BRW	17,50	2.345,00
163	92	Cx	Pincel marcador de texto, na cor azul, boa resistência a luz, ponta em polietileno e macia caixa c/ 12 unidades.	OFF PAPER	17,80	1.637,60
164	103	Cx	Pincel marcador de texto, na cor rosa, boa resistência à luz, ponta em polietileno e macia caixa c/ 12 unidades.	BRW	17,70	1.823,10
165	112	Cx	Pincel marcador de texto, na cor verde fluorescente boa resistência a luz, ponta em polietileno e macia caixa c/ 12 unidades.	BRW	17,70	1.982,40
166	15	Und.	Pincel marcador permanente 1,0mm, cor azul, de alta qualidade, tinta de secagem rápida, resistente à água e à descoloração. Especificações técnicas: Resinas termoplásticas, poliéster, tinta à base de álcool e corantes. Escrita fina. Cor azul.	GRAMPLINE	3,35	50,25
167	15	Und.	Pincel marcador permanente 1,0mm, cor preto, de alta qualidade, tinta de secagem rápida, resistente à água e à descoloração. Especificações técnicas: Resinas termoplásticas, poliéster, tinta à base de álcool e corantes. Escrita fina. Cor preto.	GRAMPLINE	3,35	50,25
171	69	Cx	Pincel para quadro branco cor azul caixa c/ 12 unidades.	GRAMPLINE	41,00	2.829,00
177	92	Und.	Pistola para cola quente fina, para aplicar cola silicone: - Ponta com isolante térmico - Bivolt 110 / 220 volts - 10 wats	FUTURO BRASIL	14,00	1.288,00
179	600	Und.	Prancheta A4 madeira Duratex de MDF ofício, 23 x 34 cm	WALEU	5,35	3.210,00
185	230	Und.	Régua de poliestireno, transparente, com impressão da graduação, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas a fim de proporcionar um traçado retilíneo perfeito. 30CM	WALEU	1,00	230,00
189	04	Und.	Tesoura de uso geral em aço inoxidável, tamanho 3", cabo plastificado com material de alta resistência. Marca do fabricante gravada no corpo do produto.	RADEX	10,50	42,00
191	300	Und.	Tesoura em inox 5 1/2 - 14cm, uso escolar, cabo em polipropileno, sem ponta.	JOCAR	5,45	1.635,00
193	30	Und.	Tesoura Para Picotar Papel e Tecido Em Aço Inox 9,5 Cabo ABS, Ideal para tecidos, cartolinas e diversos trabalhos manuais. Cabo emABS para maior conforto na utilização. Lâminas em aço inox. Dimensões do Produto (AxLxP): 24x8x2cm	MASTERPRINT	62,40	1.872,00
198	54	Rolo	TNT amarelo – (rolo de 50 mts x 1,40m de Largura)	SUL BRASIL	64,95	3.507,30
199	58	Rolo	TNT azul – (rolo de 50 mts x 1,40m de Largura)	SUL BRASIL	64,95	3.767,10
200	53	Rolo	TNT branco – (rolo de 50 mts x 1,40m de Largura)	SUL BRASIL	64,95	3.442,35
201	51	Rolo	TNT marron – (rolo de 50 mts x 1,40m de Largura)	SUL BRASIL	64,95	3.312,45
VALOR TOTAL						459.408,16

Fornecedor: GENESYSTEM – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI - ME

ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
08	603	Und.	Apoio de punho em gel teclado-Base anti-deslizante, Dimensões: 9,3 x 49,3 x 2cm, na cor preta.	VINIK	44,00	26.532,00
24	953	Und.	Bobinas Térmicas para registro em ponto eletrônico, cada bobina deverá ter medidas de 57 mm x 180mts gramatura mínima de 56g/m² tubete de 12 mm espessura máxima de 62 micras e garantia de imagem mínima de 5 (cinco) anos	SILFER	18,40	17.535,20
38	382	Und.	Calculadora de mesa 12 dígitos bateria solar, 04 operações básicas, memória independente 145 x 103 x 30,7mm.	INOVA	21,80	8.327,60
156	10	Und.	Pen drive, interface USB 2.0, capacidade de armazenamento mínima de 8 (Oito) Gb. Garantia mínima de 01 (hum) ano. O Pen drive deverá ser compatível com os seguintes sistemas operacionais: • Sistema Operacional Microsoft® Windows XP® Professional; • Sistema Operacional Microsoft® Windows 7® Professional; • Sistema Operacional Linux (Kernel 2.4 ou versões superiores estáveis reconhecidas pelos responsáveis pela distribuição).	MULTILASER	28,40	284,00
VALOR TOTAL						52.678,80

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, em Araguaína, 27 de julho de 2020.

Jânio Espindula Gomes
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2020
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 014/2020

PROCESSO: 2020002382

VALIDADE: 12 (doze) meses.

OBJETO: Formalização de Ata de Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de sinalização horizontal, semafórica e vertical, de acordo com as condições e especificações e quantidades constantes no Pregão Presencial n.º 014/2020 e seus anexos.

FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Municipal nº 1.533, de 15 de abril de 2009, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.

DA FORNECEDORA /DOS ITENS/DOS VALORES:

CONTRANSIN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.390.052/0001-11, estabelecida no endereço, Av. Quinto Centenário do Brasil nº 1555 – Parque Municipal – Três Corações – MG – CEP: 37.410-000, neste ato representada por EDUARDO GABRIEL DE SOUZA portador da CI nº 15350199 SSP/MG e CPF nº 015.251.856-83, residente no município Três Corações - MG;

Fornecedor:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Exclusivo para ME e EPP Bolacha (módulo) à LED de 200 mm Pedestre na cor Verde	und.	10	CONTRANSIN	128,00	1.280,00
02	Exclusivo para ME e EPP Bolacha (módulo) à LED de 200 mm Pedestre na cor Vermelha	und.	10	CONTRANSIN	128,00	1.280,00
03	Exclusivo para ME e EPP Bolacha LED 200 mm na cor Vermelha	und.	25	CONTRANSIN	140,00	3.500,00
04	Exclusivo para ME e EPP Bolacha LED 200 mm na cor Verde	und.	25	CONTRANSIN	140,00	3.500,00
05	Exclusivo para ME e EPP Bolacha LED 200 mm na cor Amarela	und.	25	CONTRANSIN	140,00	3.500,00
06	Ampla Concorrência Botoeira Sonora para Pedestre, conforme Resolução CONTRAN nº 704/2017	und.	60	CONTRANSIN	1.660,00	99.600,00
06	Cota de 25% reservada para ME e EPP Botoeira Sonora para Pedestre, conforme Resolução CONTRAN nº 704/2017	und.	20	CONTRANSIN	1.800,00	36.000,00
11	Exclusivo para ME e EPP Caixa de passagem modular em concreto com tampa - 40x40x40 cm	und.	80	CONTRANSIN	80,00	6.400,00
12	Exclusivo para ME e EPP Emenda Subterrânea em Resina	und.	100	CONTRANSIN	105,00	10.500,00
13	Exclusivo para ME e EPP Chip Microprocessado para CPU modelo R03 (2 fases – V32002)	und.	5	CONTRANSIN	410,00	2.050,00
14	Exclusivo para ME e EPP Chip Microprocessado para CPU modelo R03 (3 fases – V32003)	und.	20	CONTRANSIN	410,00	8.200,00
15	Exclusivo para ME e EPP Chip Microprocessado para CPU modelo R03 (4 fases – V32004)	und.	10	CONTRANSIN	410,00	4.100,00
19	Ampla Concorrência Controlador Eletrônico de Tráfego 8 fases - centralizado - compatível com CONTRANSIN ou DATAPROM	und.	24	CONTRANSIN	7.000,00	168.000,00
19	Cota de 25% reservada para ME e EPP Controlador Eletrônico de Tráfego 8 fases - centralizado - compatível com CONTRANSIN ou DATAPROM	und.	8	CONTRANSIN	7.000,00	56.000,00
20	Ampla Concorrência Grupo Focal para Pedestre a LED com Contagem Regressiva e Movimento Interativo	und.	60	CONTRANSIN	1.400,00	84.000,00
20	Cota de 25% reservada para ME e EPP Grupo Focal para Pedestre a LED com Contagem Regressiva e Movimento Interativo	und.	20	CONTRANSIN	1.400,00	28.000,00
21	Ampla Concorrência Grupo Focal Principal tipo I 3 x 200 mm a LED	und.	68	CONTRANSIN	1.480,00	100.640,00
21	Cota de 25% reservada para ME e EPP Grupo Focal Principal tipo I 3 x 200 mm a LED	und.	22	CONTRANSIN	1.480,00	32.560,00
22	Ampla Concorrência Grupo Focal Repetidor tipo I 3 x 200 mm a LED	und.	135	CONTRANSIN	1.400,00	189.000,00
22	Cota de 25% reservada para ME e EPP Grupo Focal Repetidor tipo I 3 x 200 mm a LED	und.	45	CONTRANSIN	1.400,00	63.000,00
24	Exclusivo para ME e EPP Máscara (SETA) p/ Módulo de Grupo Focal Veicular	und.	50	CONTRANSIN	28,00	1.400,00
26	Exclusivo para ME e EPP Placa de CPU modelo R03 (CONTRANSIN)	und.	10	CONTRANSIN	2.200,00	22.000,00
28	Exclusivo para ME e EPP Placa de Potência modelo R03 (CONTRANSIN)	und.	30	CONTRANSIN	1.600,00	48.000,00
30	Exclusivo para ME e EPP Placa Opcional Completa com Sincronismo GPS modelo R03 (CONTRANSIN)	und.	20	CONTRANSIN	1.900,00	38.000,00

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
TOTAL GERAL						R\$ 1.010.510,00

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, em Araguaína, 27 de julho de 2020.

Jânio Espindula Gomes
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2020
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 021/2020

PROCESSO: 2020004564

VALIDADE: 12 (doze) meses.

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica especializada para aquisição de materiais de expediente, para atender a demanda dos Órgãos integrantes da Prefeitura Municipal de Araguaína – TO, de acordo com as condições e especificações e quantidades constantes no Pregão Presencial n.º 021/2020 e seus anexos.

FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Municipal nº 1.533, de 15 de abril de 2009, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.

DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES:

E G DELMONDES inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.620.404/0001-08, estabelecida no endereço, Av. Dorgival Pinheiro de Sousa nº 1100, Letra D, Bairro Centro, CEP: 65.903-270, Imperatriz - MA, neste ato representada por Eudson Gomes Delmondes, brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira de Identidade RG n.º 59218420004-GEJUSPC/MA e CPF nº 328.805.703-44, residente e domiciliado na Rua João Lisboa nº 221, Bairro Centro, CEP: 65.900-630, Imperatriz - MA.

ITEM	QTD	UND	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
02	69	Und.	Agenda, tipo telefônica, revestimento capa papel plastificado, quantidade folhas 100, gramatura 90, comprimento 210, tipo encadernação espiral plástico, largura 150, tipo papel miolo off set, características adicionais com índice alfabético de a/z.	SÃO DOMINGOS	22,90	1.580,10
03	15	Cx	Alfinete aço niquelado com cabeça nº 24, 50g, caixa com 10 unidades	BACCHI	6,40	96,00
04	10	Cx	Alfinete de segurança nº 00, aço niquelado caixa com 100 unidades	BACCHI	7,09	70,90
05	15	Cx	Alfinete de segurança nº 1, aço niquelado caixa com 100 unidades	BACCHI	10,78	161,70
06	49	Und.	Almofada tintada para carimbo nº. 3, com tecido de longa duração em estojo com tampa plástica ou metal, medindo 6,7cm x 11cm, composição: resina, água, glicóis e corantes, na cor; azul - embalagem caixa c/ 1 unidade.	GENIAL	5,95	291,55
11	88	Und.	Barbante, material em nylon bobina larga 1kg	PADRAO	18,90	1.663,20
14	267	Und.	Bloco recado, material papel, cor azul, largura 38, comprimento 51, características adicionais auto-adesivo, removível, post-it, quantidade folhas 100.	BRW	4,13	1.102,71
15	262	Und.	Bloco recado, material papel, cor azul, largura 76, comprimento 76, características adicionais auto-adesivo, removível, post-it, quantidade folhas 100.	BRW	4,08	1.068,96
19	357	Und.	Bloco recado, material papel, cor verde, largura 38, comprimento 51, características adicionais auto-adesivo, removível, post-it, quantidade folhas 100.	BRW	3,95	1.410,15
21	40	Und.	Bobina de senha numerada 3 Dígitos de 000 a 999 com 2000 senhas, contendo vinte seqüências.	COLORPRINT	17,80	712,00
22	40	Und.	Bobina de senha numerada de 2 dígitos de 00 a 99 com 2.000 senhas, contendo vinte seqüências.	COLORPRINT	14,80	592,00
23	100	Und.	Bobina para calculadora profissional. Tamanho: Largura 57mm X 22mm, com 48g. Cor amarela.	COLORPRINT	3,95	395,00
27	150	Und.	Caderno brochura capa dura caligrafia contendo folhas com pautas específicas para atividades de caligrafia. Especificações técnicas: Formato: 187mm x 245mm. Gramatura: 70 g/m². Número de folhas: 40 folhas.	SÃO DOMINGOS	5,60	840,00
28	200	Und.	Caderno brochura pequeno, possui capa dura, área para identificação e folhas pautadas. Formato 140x200 mm. Gramatura 56 g/m² Número de folhas 48 folhas. Cores variadas.	SÃO DOMINGOS	2,98	596,00
29	02	Pct.	Caderno de tabuada com 8 folhas, contendo as quatro operações: adição, subtração, multiplicação, divisão. Especificações: capa flexível, gramatura 63 g/m². Formato: 136x200mm. Pacote com 100 unidades.	SÃO DOMINGOS	107,00	214,00
30	411	Und.	Caderno escolar espiralado, 200 folhas úteis (não sendo contadas as divisórias), 10 matérias, pautado frente e verso com capa e contracapa. Linhas coincidentes em ambas as faces. Especificações: Dimensões mínimas: 200 mm de comprimento x 275 mm de largura. Miolo: papel offset, branco, gramatura mínima de 56g/m². Capa e contracapa duras: papelão gramatura mínima 750g/m² revestido em papel couche gramatura mínima 115g/m² com guarda em offset com gramatura mínima de 100g/m². Impressão da capa e contracapa: 4X0 cores. Acabamento da capa: plastificação ou verniz UV. Divisórias: offset gramatura mínima de 63g/m², a cada 20 folhas impressas a uma cor. Espiral: arame revestido em nylon preto 1,20mm sendo que o acabamento dado nas extremidades das espirais metálicas deve formar travas (conhecido como sistema coil lock) que impossibilitem a formação de pontas agudas.	SÃO DOMINGOS	10,90	4.479,90
34	42	Und.	Caixa Correspondência tripla articulável, podendo ser utilizada aberta ou fechada, produzida em poliestireno, com Hastes metálicas para garantir perfeita estabilidade e mais segurança no manuseio. Medidas aproximadas: 26 x 14,5 x 37 cm, contendo 3mm de espessura de parede, garantindo robustez e resistência. Cores diversas.	DELLO	58,90	2.473,80
42	352	Cx	Caneta hidrográfica, caixa com 12 cores, ponta grossa de aproximadamente 3 mm em feltro resistente, as cores deverão ser: vermelha, rosa, azul claro, azul escuro, laranja, verde claro, verde escuro, amarelo, roxo, marrom, cinza e preto. Tamanho mínimo de cada caneta: 15 cm. As tampas das canetas deverão ter ventilação do tipo anti-asfíxiate. O estojo deverá ser de material plástico flexível e resistente. Primeira qualidade, com selo do INMETRO.	BRW	9,60	3.379,20
43	221	Cx	Caneta hidrográfica, caixa com 12 cores, ponta porosa, corpo em resina plástica opaca ou brilhante na cor da escrita, ponta média, lavável. A barra interna da canetinha deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, apresentar boa pigmentação, ser macia, com alto poder de cobertura e ser atóxica. Cada canetinha deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Características: comprimento mínimo: 150 mm. diâmetro: mínimo 10 mm. Embalagem de papel cartão duplex (250g/m²), impressão offset 4x0. Primeira qualidade, com selo do INMETRO.	BRW	6,40	1.414,40
44	15	Cx	Caneta hidrográfica, material plástico, material ponta feltro, aplicação papel, caixa com 12 cores.	BRW	6,40	96,00

45	49	Cx	Carbano preto 22x33cm, caixa com 100x1.	GENIAL	32,00	1.568,00
52	106	Cx	Clipes nº. 6/0 niquelado, polido, caixa com 500 gramas	BACCHI	11,48	1.216,88
54	70	Cx	Clipes trançado arame de Aço, caixa com 12 unidades	BACCHI	2,48	173,60
58	100	Cx	Cola gliter colorida, contendo caixa com 06 frascos plásticos com no mínimo 23 gramas de cola gliter, com brilho intenso, atóxica, cores ouro, prata, azul, verde, vermelho, e cristal. Desenvolvida para trabalhos escolares e artesanais. Ideal para fazer colagens, relevos coloridos, decorar e pintar sobre papel cartão e cartolina. Embalagem com informações sobre o produto e dados do fabricante grafados em português.	BRW	11,48	1.148,00
59	50	Und.	Cola instantânea multiuso, compostos de borracha, EPDM, borracha nitrílica, neoprene, EVA e viton. Produto monocomponente e não requer mistura. Embalagem de 20 g, incolor.	RENDICOLA	9,80	490,00
61	100	Und.	Cola transparente, aplicação para isopor, solúvel em álcool e de secagem rápida, certificação INMETRO, tubo de 90 g.	COMPACTOR	4,58	458,00
65	33	Cx	Colchete latão, gancho, nº 09, niquelado caixa c/ 72 unidades.	BACCHI	4,08	134,64
69	62	Cx	Colchete latão, gancho, nº 15, niquelado caixa c/ 72 unidades.	BACCHI	9,40	582,80
70	100	Cx	Corretivo liquido de 18ml a base de água, não tóxico e secagem rápida. Deverá ter na embalagem nome ou marca do fabricante, prazo de validade, registro do químico responsável caixa c/ 12 frascos.	DELTA	19,35	1.935,00
75	27	Cx	Envelope branco ouro 37 x 47cm. caixa c/ 250 unidades.	SCRITY	132,00	3.564,00
76	45	Cx	Envelope kraftouro 20 x 28cm. caixa c/ 500 unidades.	SCRITY	86,00	3.870,00
78	27	Cx	Envelope kraftouro 37 x 47cm. caixa c/ 250 unidades.	SCRITY	137,00	3.699,00
80	30	Cx	Envelope para convite 114 x 162 mm cor colorido (azul, laranja, vermelho, verde, branco) caixa c/ 100 unidades.	SCRITY	18,80	564,00
83	46	Cx	Etiquetas autoadesiva 89 x 36mm 96 x 1.	MAXPRINT	37,50	1.725,00
84	75	Cx	Extrator de grampos, com 15 cm de comprimento, tipo espátula em aço cromado, grampo 26/6 e 26/8 caixa c/ 12 unidades	BRW	23,80	1.785,00
85	23	Rolo	Fio de Nylon 0.40 com 100 metros	EKLON	8,00	184,00
87	746	Rolo	Fita crepe 48mm x 50m.	BRW	10,60	7.907,60
89	160	Rolo	Fita de cetim 15 mm, cores variadas, 10 metros	PROGRESSO	6,40	1.024,00
90	21	Rolo	FitaDuplaFacedePapelCrepado, medindo aproximadamente 48mmx30metros. especificações: Filme polipropileno bi-orientado coberto com adesivo à base de água de ambos os lados. Liner de papel silicônico (antiaderente). Embalagem contendo 02 rolos	BRW	18,00	378,00
93	2.500	Und.	Folha de E.V.A gliter, confeccionado em material emborrachado resistente, inodoro, macias, não-tóxicas e flexíveis. Medidas aproximadas: 40x60 cm, espessura: 1,5x2,0 mm. Cores variadas.	BRW	5,95	14.875,00
96	120	Cx	Giz de cera na cor azul para uso profissional, fabricado com ceras de alta qualidade que proporciona cobertura e traços de grandes áreas sem esforço. Especificações: não tóxico, não mancha as mãos, contém 12 lápis em cada caixa, ideal para marcar e escrever em madeira, couro, borracha, cimento, mármore, granito, etc.	BRW	4,48	537,60
97	355	Cx	Giz de cera, caixa contendo 12 unidades em cores diferentes de giz de cera, padrão grosso, com superfície lisa e uniforme, isenta de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos e pigmentação homogênea. O produto deve ser macio, e possuir alto poder de cobertura. São obrigatórias as cores: preto, amarelo, vermelho, dois tons de azul, dois tons de verde e marrom. Características: diâmetro mínimo = 10mm. Comprimento mínimo = 75mm. Embalagem de papel cartão duplex (300g/m²) com janela, impressão offset 4x0. Primeira qualidade, com selo do INMETRO.	BRW	4,60	1.633,00
100	1.658	Cx	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6, uso grampeador de mesa, caixa com 5000 unds.	GRAMP LINE	5,00	8.290,00
101	181	Cx	Grampo trilho metálico 80mm (8cm) cx c/ 50 unidades, fabricado em lâmina de aço, super resistente, com acabamento eletrolítico.	GRAMP LINE	5,40	977,40
103	200	Cx	Lápis de cor grande, caixa contendo 24 unidades em cores diferentes, de lápis de cor em qualquer formato, de madeira isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite. Deverá, quando recoberto com tinta, ser recoberto com tinta atóxica. A barra interna do grafite deverá possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, apresentar boa pigmentação, ser macia, com alto poder de cobertura e ser atóxica. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Características: comprimento mínimo: 170 mm. diâmetro: mínimo 6 mm / máximo 8 mm. diâmetro da mina 2 mm. Embalagem de papel cartão duplex (250g/m²), impressão offset 4x0. Primeira qualidade, com selo do INMETRO.	BRW	9,85	1.970,00
111	400	Cx	Massinha de modelar, caixa com 06 cores vivas e diferentes, com volume de 90 gramas, composição básica ceras, pigmentos orgânicos e carga mineral inerte; apresentação sólido, maleável, atóxico; tipo fosca. São obrigatórias as cores: preto, branco, amarelo, vermelho, azul e verde. Embalagem de papel cartão duplex (300g/m²), impressão offset 4x0.	DELTA	2,72	1.088,00
114	374	Und.	Molha-dedos, material base plástico, material tampa plástico, material carga massa, tamanho 12, validade carga 1 ano, características adicionais contém glicerina e não mancha.	BRW	2,80	1.047,20
115	03	Und.	Papel bobinado, material papel sulfite, cor branco, aplicação plotter, comprimento 50, gramatura 75 g/m2, largura 914.	COLORPRINT	127,00	381,00
119	720	Und.	Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 190, cor amarela, comprimento 660, largura 500.	BRW	0,79	568,80
123	720	Und.	Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 190, cor verde, comprimento 660, largura 500.	BRW	0,78	561,60
125	50	Pct.	Papel casca de ovo na cor branco, tamanho A4 (210x297mm) e gramatura de 180g/m². Pacote com 50 Folhas.	OFFPAPER	20,00	1.000,00
126	200	Und.	Papel celofane, 85x100 cm, espessura 0,07 mm diversas cores	BRW	1,19	238,00
127	150	Und.	Papel color set, gramatura de no mínimo 110 g, medidas mínimas: 48x66 cm.	BRW	1,17	175,50
128	110	Und.	Papel crepom, parafinado, dimensões: 0,48 m de largura x 2,00 m de comprimento, cores diversas.	BRW	1,20	132,00
129	120	Und.	Papel de seda 18g/m², 48x60 cm impresso chapado, tinta à base água, não tóxico, cores diversas.	BRW	0,25	30,00
131	60	Und.	Papel laminado, gramatura de 60g/m², tamanho 45x59cm, diversas cores folha.	BRW	1,44	86,40
132	225	Cx	Papel para impressão de foto, tamanho A4, 280 gramas, caixa c/ 50 folhas.	MULTILASER	57,50	12.937,50
136	50	Resma	Papel sulfite formato ofício A3 para uso em impressora a laser. Embalados em resma de 500 folhas cada, protegidos adequadamente contra umidade. Dimensões 297 X 420 MM	COPIMAX	35,00	1.750,00
137	101	Resma	Papel sulfite formato ofício branco para uso em impressora a laser, copiadora, jato de tinta, fax folha solta, off set e tipografia. Embalados em resma de 500 folhas cada, protegidos adequadamente contra umidade. Dimensões: 216mm x 330mm gramatura de 75 g/m2, tipo alcalino. Deverá constar na embalagem as informações nome do fabricante, condições de armazenamento (opcional), dimensões, quantidades de folhas e gramatura.	COPIMAX	21,00	2.121,00

138	100	Rolo	Papel sulfite, A1, para plotter 61x50m 75 gr -, padronizado na medida solicitado. Papeis Alcalino de Alta Qualidade para impressão CAD. Papel Branco Perfeito para impressões de alta resolução com nitidez e alta qualidade de apresentação.	COPIMAX	46,55	4.655,00
142	30	Pct.	Pasta com Aba e Elástico Ofício Fina Linho Serena Dello Azul Pastel - Pasta Ofício - Linha Serena Azul Pastel - Pasta com aba e elástico - Tamanho: 335mm x 235mm, pacote com 10 unidades.	DELLO	19,80	594,00
143	480	Und.	Pasta com elástico polipropileno, ofício, transparente, espessura: 0,35 mm. Medidas aproximadas: 350x235mm.	DELLO	3,75	1.800,00
144	10	Und.	Pasta com elástico, polionda com 6 cm de lateral, tamanho: 335x250x60 mm, cor preta.	DELLO	4,30	43,00
145	50	Und.	Pasta com grampo mola A4, clássica pasta apresentação, confeccionada em polipropileno. Medidas aproximadas: Tamanho: A4, dimensões: 308x339x17 mm, Prendedor: Grampo Mola, Transparência: Transparente. Peso: 95,0 g.	DELLO	14,00	700,00
149	5.466	Und.	Pasta plástica L na cor transparente, tamanho A4	DELLO	0,88	4.810,08
151	100	Pct.	pasta polionda pacote com 10 unidades universitária 4.0cm azul : plástico alveolar coloridomedidas : 38cm x 28cm (c x l) altura : 4.0cm fechamento com elástico	DAC	37,00	3.700,00
153	25	Und.	Pasta Sanfonada Plástica para organizar documentos com 31 divisórias, confeccionada em polipropileno, matéria prima atóxica, impermeável, resistente e reciclável. Tamanho A4, medindo aproximadamente 230x72x330mm, cor Transparente, com divisões internas em plásticos e identificação com adesivo.	DELLO	22,90	572,50
154	406	Cx	Pasta suspensa marmorizada com 4 ponteiros plásticos, 1 visor, 1 etiqueta, tamanho: 361 x 240 mm caixa com 50 unidades.	FRAMA	82,00	44.362,00
157	05	Und.	Pen drive, interface USB 2.0, capacidade de armazenamento mínima de 32 (trinta e dois) Gb. Garantia mínima de 01 (hum) ano. O Pen drive deverá ser compatível com os seguintes sistemas operacionais: • Sistema Operacional Microsoft® Windows XP® Professional; • Sistema Operacional Microsoft® Windows 7® Professional; • Sistema Operacional Linux (Kernel 2.4 ou versões superiores estáveis reconhecidas pelos responsáveis pela distribuição).	MULTILASER	42,00	210,00
159	03	Und.	Perfurador De Papel 2 Furos Para 100 Folhas P. 205. Perfurador de papel metálico com capacidade para perfurar até 100 folhas. Distância entre os furos de 80 mm Resistente, com guia de metal. Medidas da caixa: Altura: 12cm - Largura: 19cm Comprimento: 28cm, 1º linha e ótima qualidade	GRAMP LINE	165,00	495,00
161	10	KIT	Pincel chato: com cerdas fortes, longa, durável e flexível. Especificações técnicas: Cabo longo amarelo, cerda branca, formato chato e virola de alumínio. Tamanhos variados: n° 02, 04, 06, 08, 10, 12, 14, 16, 20, 22 e 24.	LEO LEO	11,40	114,00
168	05	Cx	Pincel marcador permanente azul Composição Básica: Resinas termoplásticas, tinta à base de álcool, pigmentos, resinas, solventes, aditivos e ponta de acrílico, caixa com 12 unidades.	GRAMP LINE	28,90	144,50
169	05	Cx	Pincel marcador permanente preto Composição Básica: Resinas termoplásticas, tinta à base de álcool, pigmentos, resinas, solventes, aditivos e ponta de acrílico, caixa com 12 unidades.	GRAMP LINE	28,90	144,50
170	05	Cx	Pincel marcador permanente vermelho Composição Básica: Resinas termoplásticas, tinta à base de álcool, pigmentos, resinas, solventes, aditivos e ponta de acrílico, caixa com 12 unidades.	GRAMP LINE	28,90	144,50
174	03	Cx	Pincel para retroprojeto 2.0 azul marcador permanente, caixa com 12 unidades.	GRAMP LINE	24,70	74,10
175	03	Cx	Pincel para retroprojeto 2.0 preto marcador permanente, caixa com 12 unidades.	GRAMP LINE	24,70	74,10
176	03	Cx	Pincel para retroprojeto 2.0 vermelho marcador permanente, caixa com 12 unidades.	GRAMP LINE	24,70	74,10
180	05	Und.	Quadro branco 80x100cm com moldura de alumínio	STALO	73,00	365,00
182	22	Und.	Quadro mural de avisos material: feltro 120X150 cm	STALO	150,00	3.300,00
184	466	Pct.	Refil para pistola de cola quente grossa - PACOTE DE 1 KG.	RENDICOLA	35,00	16.310,00
186	20	Pct.	Saco Plástico sem furo para documentos, medindo aproximadamente 38cm x 25cm – com 0,20 micras de espessura. Pct 100 unidades	DELLO	60,00	1.200,00
187	10	Pct.	Saco plástico transparente sem furo para documentos, medindo aproximadamente 24 x 34 x 0,20cm, com 0,20 micras de espessura. Pacotes de 50 unidades.	DELLO	42,50	425,00
196	345	Und.	Tinta para carimbo, cor azul, componentes base óleo, aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 42 ml.	GENIAL	5,05	1.742,25
197	103	Und.	Tinta para carimbo, cor preta, componentes base óleo, aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 42 ml.	GENIAL	5,05	520,15
202	51	Rolo	TNT preto – (rolo de 50 mts x 1,40m de Largura)	SUL BRASIL	64,90	3.309,90
203	02	Rolo	TNT rosa – (rolo de 50 mts x 1,40m de Largura)	SUL BRASIL	64,85	129,70
204	52	Rolo	TNT verde – (rolo de 50 mts x 1,40m de Largura)	SUL BRASIL	64,85	3.372,20
205	53	Rolo	TNT vermelho – (rolo de 50 mts x 1,40m de Largura)	SUL BRASIL	64,85	3.437,05
VALOR TOTAL						202.267,72

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, em Araguaína, 27 de julho de 2020.

Jânio Espindula Gomes
Pregoeiro

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 062, DE 27 DE JULHO DE 2020.

DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL PARA ALIMENTAR OS DADOS DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E SICAP-LCO JUNTO AO TCE/TO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 361/2017 do Município de Araguaína, bem como através da INSTRUÇÃO NORMATIVA TCE/TO nº 3, de 20 de Setembro de 2017, com intuito de propiciar maior efetividade nas ações de fiscalização

realizadas pelo Controle Externo,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Servidora JOYCE NASCIMENTO DE CIRQUEIRA LIMA, Matrícula nº 42195, ocupante do cargo de Encarregada de Gestão de Contratos, para alimentar os dados do PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E SICAP – LCO, no âmbito do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.

Art. 2º - A servidora designada é responsável pela alimentação dos dados da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação, por meio eletrônico, com assinatura digital, conforme disposto na Instrução Normativa TCE/TO.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretária Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação
Portaria nº 361/2017

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO

RESCISÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE POÇO ARTESIANO NO CENTRO OLÍMPICO XIXEBAL, EM ARAGUAÍNA/TO, MEDIANTE AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTE:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.830.793/0001-39, sediado na Rua 25 de dezembro, nº 265, Centro, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.387.148/0001-23, sediada na Avenida Bernardo Sayão, nº 499, Setor Entroncamento, Araguaína - TO, doravante denominada apenas CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário, o Sr. JOSE DA GUIA PEREIRA DA SILVA, brasileiro, casado, professor, portador da Carteira de Identidade nº 063.198 2ª via - SSP/TO, e inscrito no CPF/MF sob o nº 556.222.751-72, domiciliado em Araguaína - Tocantins, através do presente decide, RESCINDIR AMIGAVELMENTE O CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 041/2020, datado de 06 de julho de 2020, firmado junto à empresa AP EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 14.332.863/0001-70, sediada na Av. Paranaíba, nº 1738, setor Centro, CEP: 77803-100, em Araguaína - TO, com seus atos constitutivos registrados na Junta Comercial do Estado do Tocantins - JUCETINS, neste ato representada, na forma de seu Contrato Social, pelo Sr. ANTÔNIO DE PÁDUA KEHRLE, empresário, portador da Carteira de Identidade nº 522.629 SSP/PE, e inscrito no CPF/MF sob o nº 002.204.694-15, doravante denominada CONTRATADA, pelos motivos a seguir expostos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo tem como objeto a RESCISÃO AMIGÁVEL do Contrato nº 041/2020, firmado entre as partes em 06 de julho de 2020, que versa acerca da CONSTRUÇÃO DE POÇO ARTESIANO NO CENTRO OLÍMPICO XIXEBAL, EM ARAGUAÍNA/TO.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESCISÃO

Fica rescindido de pleno direito, por acordo entre as partes e em concordância com a Portaria nº 177/2020 de 14 de julho de 2020 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, o Contrato nº 041/2020 com efeitos a partir da data de publicação da referida portaria.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo de rescisão amigável sustenta-se no interesse e conveniência da Administração Pública, conforme abaixo exposto, e encontra amparo no art. 79, inciso II, e §1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA – MOTIVOS PARA A RESCISÃO

CONSIDERANDO o entendimento da Medida Provisória nº 961, de 06 de maio de 2020 da Presidência da República, que autoriza pagamentos antecipados nas licitações e nos contratos, adequa os limites de dispensa de licitação e amplia o uso do Regime Diferenciado de Contratações Públicas - RDC durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020.;

CONSIDERANDO que a Portaria de Ratificação de Dispensa de Licitação nº 172/2020 de 06 de julho de 2020, da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Araguaína-TO, não trata de obra com características que se enquadrem na Medida Provisória nº 961, de 06 de maio de 2020;

CONSIDERANDO que a Administração Pública pode anular seus próprios atos, por força do Poder de Autotutela, conforme prevê a Súmula 473 do STF: "A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornem ilegais, porque deles não se originam direitos, ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitando os direitos e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial";

As partes firmam o presente termo de rescisão amigável do Contrato nº 041/2020 fundamentado no art. 79, inciso II, e §1º da Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA QUINTA – DA QUITAÇÃO

Havendo existência de saldos remanescentes da contratação, será, em prazo razoável devidamente quitada pela municipalidade.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

O CONTRATANTE providenciará a publicação do presente Termo de Rescisão no Diário Oficial do Município, nos termos art. 61, Parágrafo Único, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

As questões decorrentes deste instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da cidade de Araguaína/TO, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, assim sendo, assina o presente Instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Araguaína/TO, 14 de julho de 2020.

JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA
Distratante

AP EMPREENDIMENTOS EIRELI – EPP
Distratante

CEI MUNICIPAL JOSÉ MARTINS DOS SANTOS
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 47/2020, DE 17 DE JULHO DE 2020.

A PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE APOIO DO CEI MUNICIPAL JOSÉ MARTINS DOS SANTOS, no uso das atribuições, pelo presente.

CONSIDERANDO o Despacho nº 032/2020 do Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, que determina a contratação por parte de todas as Unidades de Ensino do Município de Seguro Patrimonial e Predial;

CONSIDERANDO a necessidade da contratação de uma empresa especializada no fornecimento de Seguro Patrimonial e Predial para atendimento da determinação do Secretário desta pasta;

CONSIDERANDO o levantamento de preços realizado junto as empresas do ramo, buscando a melhor proposta e tendo como critério o Termo de Referência;

RESOLVE:

Art. 1º - RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/, em favor da pessoa jurídica LIBERTY SEGUROS S/A, inscrita no CNPJ: 61.550.141/0001-72, no valor total de R\$ 1.850,81 (UM MIL OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS), cuja despesa correrá por conta da Autonomia Financeira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

VIVIANE GONÇALVES BRANDÃO
Associação de Apoio do CEI Municipal José Martins dos Santos

ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO BUENO DE FREITAS
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 004/2020
PROCESSO Nº 006/2020
CONTRATANTE: Associação de Apoio da Escola Municipal Francisco Bueno de Freitas
CONTRATADA: COPILYNE INFORMÁTICA LTDA
DATA DA ASSINATURA: 17 de julho de 2020.
OBJETO: ACRÉSCIMO de 0,05 (cinco centavos) por cópia emitida além do valor do contrato firmado entre as partes, em 16/01/2020, nos termos

previstos na Lei nº 8.666/93.

VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 17 de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2020.

VALOR TOTAL: R\$ 0,05 (cinco centavos) por cópia.

FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, alínea "d" do inciso II, combinada com o § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Araguaína-TO, 21 de julho de 2020.

Publique-se

Wellton Jonh Pereira Santos Almeida
Presidente da Associação

ESCOLA MUNICIPAL GENTIL FERREIRA BRITO
ARAGUAÍNA TOCANTINS

PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DO
PROCESSO: 038/2020 DO 21 DE JULHO DE 2020

A/O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA MUNICIPAL GENTIL FERREIRA BRITO, no uso das atribuições, pelo presente.

CONSIDERANDO o Despacho nº 032/2020 do Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, que determina a contratação por parte de todas as Unidades de Ensino do Município de Seguro Patrimonial e Predial;

CONSIDERANDO a necessidade da contratação de uma empresa especializada no fornecimento de Seguro Patrimonial e Predial para atendimento da determinação do Secretário desta pasta;

CONSIDERANDO o levantamento de preços realizado junto as empresas do ramo, buscando a melhor proposta e tendo como critério o Termo de Referência;

RESOLVE:

Art. 1º - RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/, em favor da pessoa jurídica Aliança do Brasil Seguros S/A, inscrita no CNPJ: 01.378.407/0001-10, no valor total de R\$ 1.927,80 (hum mil e novecentos vinte sete reais e oitenta centavos), cuja despesa correrá por conta da Autonomia Financeira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

MARIA LUCIRENE ALVES DE SOUSA MOURA FÉ
ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA MUNICIPAL GENTIL
FERREIRA BRITO

ESCOLA MUNICIPAL LUIZ GONZAGA
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO 042/2020 DE 21 DE JULHO DE 2020

A/O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ GONZAGA, no uso das atribuições, pelo presente.

CONSIDERANDO o Despacho nº 032/2020 do Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, que determina a contratação por parte de todas as Unidades de Ensino do Município de Seguro Patrimonial e Predial;

CONSIDERANDO a necessidade da contratação de uma empresa especializada no fornecimento de Seguro Patrimonial e Predial para atendimento da determinação do Secretário desta pasta;

CONSIDERANDO o levantamento de preços realizado junto as empresas do ramo, buscando a melhor proposta e tendo como critério o Termo de Referência;

RESOLVE:

Art. 1º - RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/, em favor da pessoa jurídica ALIANÇA DO BRASIL SEGUROS S/A, inscrita no CNPJ: 01.378.407/0001-10, no valor total de R\$ 6.982,57 (Seis novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta e sete centavos), cuja despesa correrá por conta da Autonomia Financeira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

MARIA LUZIA CAMPOS DE MIRANDA
Associação de Apoio de Pais e Mestres da Escola Municipal Luiz
Gonzaga

ESCOLA PAROQUIAL SÃO VICENTE DE PAULO
ARAGUAÍNA TOCANTINS

PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DO
PROCESSO 37/2020 DE 14 DE JULHO DE 2020

A/O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA PAROQUIAL SÃO VICENTE DE PAULO no uso das atribuições, pelo presente.

CONSIDERANDO o Despacho nº 032/2020 do Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, que determina a contratação por parte de todas as Unidades de Ensino do Município de Seguro Patrimonial e Predial;

CONSIDERANDO a necessidade da contratação de uma empresa especializada no fornecimento de Seguro Patrimonial para atendimento da determinação do Secretário desta pasta;

CONSIDERANDO o levantamento de preços realizado junto as empresas do ramo, buscando a melhor proposta e tendo como critério o Termo de Referência;

RESOLVE:

Art. 1º - RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/, em favor da pessoa jurídica ALIANÇA DO BRASIL SEGUROS S/A, inscrita no CNPJ: 01.378.407/0001-10, no valor total de R\$ 853,99 (OITOCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS), cuja despesa correrá por conta da Autonomia Financeira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tânia Maria do Nascimento Duarte
Presidente da Associação de Apoio da Escola Paroquial
São Vicente de Paulo

ESCOLA MUNICIPAL ZECA BARROS
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 45/2020
DE 14 DE JULHO DE 2020

A/O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO SILVANA DOS SANTOS VILAR NEGRI, no uso das atribuições, pelo presente.

CONSIDERANDO o Despacho nº 032/2020 do Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, que determina a contratação por parte de todas as Unidades de Ensino do Município de Seguro Patrimonial e Predial;

CONSIDERANDO a necessidade da contratação de uma empresa especializada no fornecimento de Seguro Patrimonial e Predial para atendimento da determinação do Secretário desta pasta;

CONSIDERANDO o levantamento de preços realizado junto as empresas do ramo, buscando a melhor proposta e tendo como critério o Termo de Referência;

RESOLVE:

Art. 1º - RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/, em favor da pessoa jurídica PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ: 61.198.164/0001-60, no valor total de R\$ 2.899,35(Dois mil oitocentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos), cuja despesa correrá por conta da Autonomia Financeira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Silvana Dos Santos Vilar Negri
Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal Zeca Barros

SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARIA 068/SMF, EM 27 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal Complementar nº 058, de 30 de dezembro de 2017 e Lei Municipal nº 3.042, de 27 de março de 2017;

CONSIDERANDO a Lei 2.676/2020 que dispõe sobre a concessão de folga remunerada aos servidores públicos dos poderes executivo e legislativo do Município de Araguaína e dá outras providências;

CONSIDERANDO o artigo 3º que concede o direito a folga remunerada ao servidor em virtude da data do seu aniversário

RESOLVO:

Art. 1º CONCEDER 01 (um) dia de folga remunerada as servidoras abaixo relacionadas.

Matrícula	Servidores	CPF	Dia da folga
36213	Jaqueline Nascimento Silva	069.711.791-02	27/07/2020

Art. 2º Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa e de Pessoas para que proceda com as anotações devidas.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Fabiano Francisco de Souza
Secretário Municipal da Fazenda
Portaria 004/2017

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO

PROCESSO N. 2016045276

CONTRATO N. 004/2017

ADITIVO Nº 04

CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Fazenda

CONTRATADA: Focus Contabilidade (Dias e Pereira Prestação de Serviços Ltda).

CNPJ DA CONTRATADA: 10.528.028/0001-50

OBJETO: Serviços técnicos especializados em 20 unidades da Prefeitura Municipal de Araguaína-To.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial – Menor Preço Global
VALOR ESTIMADO: 553.948,80 (quinhentos e cinquenta e três mil, novecentos e quarenta e oito reais com oitenta centavos)

VIGÊNCIA: de 09/09/2020 a 08/09/2021

ASSINATURA: 27/07/2020

DOTAÇÃO:F.P: 04.123.2001.2.304 – E.D: 33.90.39.05, FICHA: 20200558.

SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal da Fazenda

Araguaína – Estado do Tocantins, 27 de julho de 2020.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda
Portaria 004/2017

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

ERRATA 11/2020

No Extrato de Contrato n.º 015/2020, publicado no Diário Oficial do Município n.º 2.063, de 25 de maio de 2020, CONSIDERANDO o erro material na digitação do respectivo Extrato, há necessidade de retificar o seguinte conteúdo:

Onde se lê:

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses consecutivo

Leia-se:

VIGÊNCIA: 07 (sete) meses consecutivo

Simão Moura Fé Ribeiro
Secretário Municipal de Infraestrutura
PORTARIA Nº 002/2017

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA/GAB/SMS Nº 073/2020 DE 01 DE JULHO DE 2020.

O SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

Art.1º - Designar a servidora, a Sra. Laryssa Barbosa de Sousa, Matrícula nº 41321, para sem prejuízo de suas atribuições normais exercer, respectivamente, o encargo de Fiscal, Atestador do Contrato abaixo especificado, para fiscalização e acompanhamento do citado contrato, a fim de atender as necessidades desta Pasta, de acordo com os Processo; 2020006481.

Nº CONTRATO	EMPRESA CONTRATADA
002/2020	RONALDO FRANCISCO DA COSTA

Objeto: Locação do imóvel situado no Povoado Garimpinho, TO 226, Km 1, município de Araguaína/TO, para instalação da equipe de apoio da Secretaria municipal de Saúde de Araguaína/TO, na temporada de veraneio.

Art. 2º - São atribuições do fiscal:

I – acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas avençadas nos Contratos;

II – anotar em registro próprio, na forma de relatório, as irregularidades eventualmente encontradas, as providências que determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem como informar por escrito à Área de Contratos e Convênios sobre tais eventos;

III – determinar providências para retificação de irregularidades encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de relatório à Área de Contratos e Convênios para apreciação;

IV – relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V – opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos e Convênios para as providências necessárias;

VI – justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo;

VII – atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/

ou recebimento dos materiais;

VIII – observar a execução do contrato dentro dos limites dos créditos orçamentários para ele determinados;

IX – manifestar-se por escrito, mensalmente, na forma de relatório, acerca do referido ajuste contratual;

X – exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar vícios, defeitos ou incorreções, nas cláusulas contratuais, conforme determina o Art. 69, da Lei Federal nº 8.666/1993.

Art. 3º - Designar a servidora, a Sra. Laryssa Barbosa de Sousa, Matrícula nº 41321, para atestar e acompanhar, fiscalizar e comprovar o recebimento da prestação do contrato supracitado.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

ANA PAULA DOS S. ANDRADE ABADIA
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 057/2020

ASTT

PORTARIA Nº 38, DE 23 DE JULHO DE 2020

Concede gozo de férias a servidora
Brenda Raissa Fonseca Fernandes

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E TRÂNSITO DE ARAGUAÍNA – ASTT, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder as férias da servidora BRENDA RAISSA FONSECA FERNANDES, matriculado sob o nº 30663, ora interrompidas através da Portaria nº 15 DE 17 de fevereiro de 2020, a serem gozadas no período compreendido entre 3 a 17 de agosto de 2020, referente ao período aquisitivo do ano de 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência ao interessado, cumpra-se.

FABIO FIOROTTO ASTOLFI
Presidente da ASTT
Portaria 012/2017